







(6) גיטין נ"א, (3) ב"ב ס"ו; (2) ור"ל נ"ד, (ד) ואחרי יעקב.

מוסף רש"י

ונטלה עישור נכסים. שזה משפט הנטות כשעת גבות או נשואין ליעול עישור נכסים בהנמקת פרנסת מדות, לנד מה שחיות מונות עד אותה שעה (גיטין נ"א). ולא הספיקה שניה לגבות. פרנסה של יוסף, עד שמת הבן. ופלה על הירושלמי לפני שחייב (שם). שניה ויתרה. ולא עשור נכסים עלה אלא אחריו תני עישור נכסים כרש"י ונשאר יתרון כשזה דעמנה דתקני עישור נכסים כדי שיהא לנטות פרנסת ישראל ויהא אלה נכסים. אמר ר' שמואל טעמי לני עשור נכסים וכו' מפני דקדמה וזו אינה זו, גדולה מו אמר. אפילו מר הלל את הנכסים מוציאין. מר הלל קמח העשור לפרנסה וא"כ שאלו מוציאין למוטל ממשכניו, ואת אמרת שניה ויתרה. מפני שלא הספיקה ולא שבעד של אמרתי שהיא גדולה מן כל אמרו חשפשי ועשוי (שם). כענין תפסד (שם).

תוספות ר"ד

דנויתין מנכסי הולכי אצ"כ שלא צוה האב על נכסיו מחייבין היתומים הית לזון פרנסתו אבל אחת שאלה האב שלא יתפרנסו מנכסיו הכל לפי צוראתו ואין לו כח לחייב את היתומים: הלא היה רב לר' בני חווי האחים ששעברו מהו פ"י יכולין הגבות לטרף פרנסתן מאותן הלקוחות או לא היה יתיב ר"ח קמיה דר' ואמר מכרו קמבעי ליה או משכנו עד זמן קצוב ולא מסרם לגמרי א"ל מאי מפרס לך מינה בין מכרו בין משכנו מוציאין לפרנסה ואין מוציאין למוטל פ"י האחים שמכרו נכסים אחר מות אביהן מוציאין לפרנסתן משעשה שמת אביהן חוב מוטל עליהן לפרוע פרנסתן ולא כל כתיידיהו למכרו נכסי אביהן ששעברו להן משעט מיתא אביהן ואין מוציאין למוטל כדחן אין מוציאין למוטל האשה והבנות מנכסים משועברים מפני ת"ע שפירן לה קצבה אבל אמרתי התיב ל"ל קצבה ע"כ ודמיא לכל חוב דעלמא ודריף ממשעברי: איתמר לגבות עד שמת הבן אריי שניה ויתרה פ"י אבדה חלק פרנסתה כיון שפילו לה הנכסים בירושה וליא תול פרנסתה תחלה כי היכי דשקלה ראשונה והדר תפלוג בהדיא אלא כיון שלא הספיקה לגבות פרנסתה עד דנפלו נכסי קמה לירש חצין אבדה פרנסתה א"ל ר"ח גדולה מו אמרו מוציאין לפרנסה ואין מוציאין למוטל ויתרה פ"י השתא אפילו מכרו האחין הנכסים דלינתו קמה אולא וטרפה מלקוחות

מציאת האשה פרק ששי כתובות ס"ט.

תלה ליה רב לרבי בני חיימי. שלח לו אחרת שלמים ותלה שאלה זו בין השמיים: הוה יתיב ר' חיימי קמיה. דרבי כשגלת שאלה זו לפניו: א"ל. רבי חיימי מאי שיעבדו דקא מיבעי ליה מכרו או משכנו: דמשמע הכי ומשמע הכי. והוא כשיביע תשובתו יפרש אם שמיים שרם לו או (אם) יש מילוק ביניהן ומכרו

תלה ליה רב לרבי בני חמי האחין ששיעבדו מהו הוה יתיב ר' חיימי קמיה אמר ליה מכרו או משכנו אמר ליה מאי נפקא מינה בין מוציאין למוטלות ורב אי מכרו קמבעיא ליה נכתוב ליה מכרו אי משכנו קא מיבעיא ליה נכתוב ליה משכנו רב תרווייהו קמבעיא ליה וסבר אי כתיבנא ליה מכרו ורב אי ניהא אי שלח לי דמוציאין כל שכן משכנו אי שלח לי אין מוציאין אכתי משכנו קמבעיא לי אי כתיבנא ליה משכנו אי שלח לי דאין מוציאין כל שכן מכרו אי שלח לי מוציאין אכתי מכרו קא מיבעיא לי אכתוב ליה שיעבדו דמשמע הכי ומשמע הכי ורבי יוחנן אמר אחד זה ואחד זה אין מוציאין איבעיא להו לרבי יוחנן לא שמיע ליה הא דרבי ואי שמיע ליה הוה מקבל ליה או דלמא שמיע ליה ולא מקבל ליה ת"ש דאתמר (6) מי שמת והניח שתי בנות ובן וקרמה הראשונה ונטלה עישור נכסים ולא הספיקה שניה לגבות עד שמת הבן אמר ר' יוחנן בשניה ויתרה אמר ר' חנינא גדולה מו אמרו מוציאין לפרנסה ואין מוציאין למוטלות ואת אמרת שניה ויתרה ואם איתא ניימא ליה מאן אמרה ודלמא לעולם לא שמיע ליה וכי שמיע ליה קביל ושאי התם דאיכא רווח ביתא אמר ליה רב יימר לרב אשי אלא מעתה אשכחה מציאה בעלמא דאיכא רווח ביתא הכי נמי דלא יתבינן לה עישור נכסים אמר ליה רב אשי לא בעי לסלוקה בוזי הכי נמי דלא מצי לסלוקה אמר ליה אין אי בעי לסלוקה בחדא ארעא הכי נמי דלא מצי מסלק לה אמר ליה אין רב אשי אמר בת בעלת חוב הויא ואף אמיר הדר ביה דאמר רב מניומי בריה דרב ניהומי הוה קאימנא קמיה דאמימר ואתאי האי איתתא לקמיה דהות קא בעיא עישור נכסים וחזיתיה לדעתיה דראי בעי לסלוקה בוזי הוי מסלק לה דשמעי מאחי דהוו קאמרי לה אילו הוה לן זוזי סליקנא בוזי ואישתיק ולא אמר להו ולא מידי והשתא דאמרת בעלת חוב הויא דאבא או דאחי למאי נפקא מינה למינבא לבינונית שלא בשבועה וזיבורית בשבועה מאי תא שמע דרבינא אגביה לברתיה דרב אשי ממר בריה דרב אשי לבינונית ושלא בשבועה מזכריה דרב סמא בריה דרב אשי זבורית בשבועה (6) שלח ליה רב נחמיה בריה דרב יוסף לרבה בר רב הונא זוטא מנהרדעא כי אתאי הא איתתא לקמך דאמרה עישור נכסים אפילו מאיצטרובלא אמר רב אשי כי הוינן בי רב כהנא איהו מגבינא אפילו מעמלא דביתא שלח ליה רב ענן לרב הונא הונא חברין שלם כי אתאי הא איתתא לקמך אגבה עישור נכסי הוה יתיב רב ששת קמיה אמר ליה זיל אימא ליה ובשמתא יהא מאן דלא אמר ליה ענן ממקרקעי או ממטלטלי ומאן יתיב בי מרויחא ברישא אול רב ששת לקמיה דרב ענן אמר ליה מר רבה ורב הונא רביה דרבה ושמותי שמית מאן דלא אמר ליה ואי לאו דשמית לא הוה קאימנא ענן ענן ממקרקעי או ממטלטלי ומאן יתיב בי מרויחא ברישא אול רב ענן לקמיה דמר עוקבא א"ל חזי מר היכי שלח לי רב הונא ענן ענן ועוד מרויחא דשלח לי (6) [לא ידענא] מאי ניהו א"ל אימא לי אויזי רבה. אתה ורב הונא רבך. ולפיסוקי אמר לו כך שלח יכעוס עליו על שנעשה שלח דצבר ומראהו פנים שעל כרחו נעשה שלח לך:

ס"ט.

תלה ליה ר"ח פירש ר"ח שאלות הרבה שאלו והיו אגרות תפודות זו לזו וזין אותם תפודות כגון שאלה זו ובקונטרס פ"י בין השמיין וכן אמר בירושלמי כדמקורן תלי לי בניי שמיא: משום רווח ביתא. יש להסתפק היכא דליכא עשר צנות דליכא רווח ביתא מהו: ואישתיק. מכאן רגיל ר"ח כשהיה יושב צדין

ואחד מצעלי דינין מגוס למכרו ואומר כך וכן תמצידי לי צדין רגיל היה ר"ח לומר שקר אתה דובר כי לא יתחייב שאם אין לו לדין לומר כן מה היה מעמלא דביתא. וא"ת היכי דמי אזי בשכירות שיעל מן הנכסים פשיטא שטרופת דהא מקרקעי אינהו ואי בשכירות שגזו כנר הני מטלטלי ממש הוה ויש לומר דמיירי שהשכירו הבית לשנה ועמד צו השוכר חזי שנה ואע"ג דכנר תחייב על מה שעמד צנתי גובה ולא חשיב מטלטלי דשכירות אינה משתלמת אלא לנסוף: ובשמתא יהוי מאן דלא ימא דיה. וא"ת אע"פ

שאל"י יהא לר"ח הפרה כדאמרינן שאלו הן הגולין (מכות דף י"א: ועס) נדוי על מנאי לר"ח הפרה מנלן מיהודה דכתיב אס לא הביאותי אלך וגו' אף על פי שקיים התנאי היו עצמותיו מוגוללנין צארין וי"ל דה"מ צדכ"ם שהתנועה מסופק בשעת נדויו אם יקיים התנאי כי ה"מ דמלריה וגבינן דכתיב שמיים לא היה יכול לשומרו והיו כאלו אין תנאי כלל אצל הכה שצדו לקיים התנאי אין לר"ח הפרה. ר"מ: אמר

רווח ביתא הכי נמי דלא יתבינן לה עישור נכסים אמר ליה רב אשי לא בעי לסלוקה בוזי הכי נמי דלא מצי לסלוקה אמר ליה אין אי בעי לסלוקה בחדא ארעא הכי נמי דלא מצי מסלק לה אמר ליה אין רב אשי אמר בת בעלת חוב הויא ואף אמיר הדר ביה דאמר רב מניומי בריה דרב ניהומי הוה קאימנא קמיה דאמימר ואתאי האי איתתא לקמיה דהות קא בעיא עישור נכסים וחזיתיה לדעתיה דראי בעי לסלוקה בוזי הוי מסלק לה דשמעי מאחי דהוו קאמרי לה אילו הוה לן זוזי סליקנא בוזי ואישתיק ולא אמר להו ולא מידי והשתא דאמרת בעלת חוב הויא דאבא או דאחי למאי נפקא מינה למינבא לבינונית שלא בשבועה וזיבורית בשבועה מאי תא שמע דרבינא אגביה לברתיה דרב אשי ממר בריה דרב אשי לבינונית ושלא בשבועה מזכריה דרב סמא בריה דרב אשי זבורית בשבועה (6) שלח ליה רב נחמיה בריה דרב יוסף לרבה בר רב הונא זוטא מנהרדעא כי אתאי הא איתתא לקמך דאמרה עישור נכסים אפילו מאיצטרובלא אמר רב אשי כי הוינן בי רב כהנא איהו מגבינא אפילו מעמלא דביתא שלח ליה רב ענן לרב הונא הונא חברין שלם כי אתאי הא איתתא לקמך אגבה עישור נכסי הוה יתיב רב ששת קמיה אמר ליה זיל אימא ליה ובשמתא יהא מאן דלא אמר ליה ענן ממקרקעי או ממטלטלי ומאן יתיב בי מרויחא ברישא אול רב ששת לקמיה דרב ענן אמר ליה מר רבה ורב הונא רביה דרבה ושמותי שמית מאן דלא אמר ליה ואי לאו דשמית לא הוה קאימנא ענן ענן ממקרקעי או ממטלטלי ומאן יתיב בי מרויחא ברישא אול רב ענן לקמיה דמר עוקבא א"ל חזי מר היכי שלח לי רב הונא ענן ענן ועוד מרויחא דשלח לי (6) [לא ידענא] מאי ניהו א"ל אימא לי אויזי רבה. אתה ורב הונא רבך. ולפיסוקי אמר לו כך שלח יכעוס עליו על שנעשה שלח דצבר ומראהו פנים שעל כרחו נעשה שלח לך:

עין משפט גר מצוה

לז א מ"י פ"כ מהל' אישות הלכה זו קמה לאחין פל' תוס' ע"ה א"כ"ע סימן ק"ק טעף ה: לח ב' עושה א"כ"ע פ"י ק"ק טעף ה: לז ג מ"י ע"ה הלכה ט' ומכאן ע"ה טעף ע"ה ט"ו ק"ק טעף ח: מ ד מ"י ע"ה הל' ז טור ע"ה ע"ה טעף ז: מ"א א מ"י ע"ה טעף ע"ה טעף ז: מ"ב א מ"י ע"ה הלכה ה טור ע"ה ע"ה טעף ז:

תוספות ר"ד (המשך)

והשתא דאיתנהו קמה אמרת ויתרה וקס"ד דטעמא דר"ה הוה דכיון שנכנסו הנכסים בירושה דין הירוש כדן הלוך דין הירושלמי ויהא גובה מן הלקוחות וכן אנה גובה מן הירושין ואם מתו הבנים אין הבנות גובות מירושין ועשוי שהן בעצמן וירשות את אחיהן אין זו גובה על זו ומשי"ה א"ל גדולה מו אמרו שאף מן הלקוחות הוא גובה וכי"ש מן הירושין והאדר ליה ר"י שיה' דאיכא רווח ביתי פ"י שהגיע בידה רווח מן הנכסים האלה לירש חציו וטעמא שהנכסים הוא כדאמר שאנו אומרים דעתו של אב שאינו רוצה שתחבבה בתו והשתא דאית לה חילוקא בכנסי אין רצונו שחטול פרנסתה שהי' של לה ויאהב מחבה אבל לעולם גובה מן הלקוחות בין מירשית האחים אם מתו: א"ל רב יימר לר"ה אלא מעתה אשכחה מציאה בעלמא דאיכא רווח ביתא ה"י דלא יתבינן לה ע"י ק"ל רווח ביתא מהני נכסי א"ל ופסקי דבדוחאא ה"י כר"י משום ד"ה"א מותרין למילתי' ובירושלמי פסק הלכה כר"ח: אמר אמימר בת יורשת היא פ"י ע"י שתקני לה חכמים בחזרת ירושת תקנו לה א"ל ר"ה אילו בעי לסלוקי בוזי דלוי דלא מצי לסלוקי [א"ל אין אי כען] בחדא ארעא ע"י דלא מצי מסלק א"ל אין ור"ה אמר בת ב"ח הויא ואף אמיר הדר ביה למימר כ"י אשי דבעלת חוב היא ומצי לסלוקי בין בוזי בין דלא בחדא ארעא וכן הל' ובענין והשתא דאמר בע"ה הויא דאבא או דאחי פ"י האך הטילו חכמים חוב זה על היתומים כאילו לפרוע חוב אביהם או לפרוע חובם למינא לבנינות ושלא בשבועה וזיבורית ובשכבות פ"י א"כ"ע דאבא דב"א אלא מתיבורית ובשכבות דלא מתפשט צדרי כדון הבא לפרוע מנכסי יתומים ואי בע"ה דאחי היא גביא מנייתו בבנינות ושלא בשכבות כדון בע"ה דיהוה ת"ש דרבינא אגביה לברתיה דרב אשי ממר בריה דרב אשי זבורית ובשכבות כ"י א"כ"ע וזיבורית ובשכבות ש"מ בע"ה דאחי היא פ"י

מת ר"ה והניח שני בנים ובת מר ורב סמא וחלקו נכסי אביהן וקודם שתגבה הבת פרנסתה מת ר' סמא וכאה עכשיו לגבות ממר ב"ר"ה ומכרו דר"ס בריה דר"ה ואגביה רבינא ממר בר רב אשי חצי העישור מנינותיה ושלא בשכבות דבצ"ח ירידה הוה ולא דאבדה ומכרו דר"ס חצי העישור מנינותיה ובשכבות דלא אגבה ר"ס דהוה

(6) ל' ממר כריה דר"ה בנינות ושלא בשכבות מנכסי דרב סמא כריה דר"ה עירומים בשכבות וכו'.